
 

                 Câmara Municipal de Martinho Campos 
           Poder Legislativo Municipal - Estado de Minas Gerais 

 
___________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
Rua Pitangui nº 36, Bairro Centro - Martinho Campos/MG - CEP: 35.606-000 

PABX: 37 3524-1136 - e-mail: camara@camaramcampos.mg.gov.br 

1 

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

PROCESSO Nº 026/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº 003/2024 

OBJETO: Contratação de plataforma eletrônica completa, de pesquisa, 

capacitação, orientação e atualização diária de informações, com conteúdo e 

fontes de pesquisas atualizados, necessários para satisfação das demandas 

ocorridas na área de Licitações e Contratos Administrativos da Câmara 

Municipal de Martinho Campos.  

 

 Diante dos pressupostos fáticos e jurídicos constantes no documento de 

formalização de demanda; da manifestação de disponibilidade orçamentária e 

financeira à conta da dotação 01.01.01.01.031.0001.4009 3.3.90.40.00; fonte 

1.500.000.0000; do parecer jurídico favorável; das justificativas apresentas; e dos 

demais documentos instrutórios que compõem este expediente, entendo que estão 

presentes os requisitos para a contratação do objeto em tela por inexigibilidade de 

licitação, com fulcro no art. 74, inciso III, alínea “c”, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Ante o exposto, AUTORIZO a Contratação Direta, ADJUDICO o objeto à empresa 

SOLLICITA NEGOCIOS PUBLICOS LTDA, CNPJ: 06.132.270/0001-32, no valor global 

de R$ 7.900,00 (Sete mil e novecentos reais) e HOMOLOGO o resultado do processo 

de contratação em referência, nos termos do art. 71, inciso IV, da Lei nº 

14.133/2021. 

 Para prosseguimento, DETERMINO as seguintes providências: 

 I. Encaminhe-se à Divisão de Contabilidade e Tesouraria para providenciar a 

emissão de Nota de Empenho em favor de cada empresa adjudicatária; 

 II. Por fim, ao Departamento de Licitações e Compras para divulgação e 

inserção do resultado do processo no Sítio Eletrônico Oficial (art. 72, parágrafo único, 

da Lei 14.133/2021) e no publicador de contrato do PNCP (art. 94, da Lei 

14.133/2021). 

Martinho Campos, 28 de Junho de 2024. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

 

 

José Maria da Silva 

Presidente da Câmara Municipal 


